Τῷ δ' αὐτῷ χρόνῳ διήγεν Οὐάλης ὁ βασιλεὺς ἐν

scopus, Alexandria **47** Athanasius, Antiochiæ
Meletius et Samosatensium Eusebius, rectæ fidei
defensores, exsilio a principe Joviano revocati, et
Hierosolymorum Cyrillus, et alii quam plurimi
vera fidei disciplina claruerunt. Arianis vero præ-
erant Alexandriae Lucius, et Antiochiæ Euzoios:
orthodoxorum autem bifariam divisorum partis
unius Paulinus, alterius Meletius præsulem age-
bat.

A. C. 559. — Hierosolymorum episcopi Cyrilli
annus primus.

Antiochiæ episcopi Eudoxii annus primus.

Hoc anno Procopius Cpoli mense Septembri
rebellavit: Nacoliaque occupata, et copioso stipatus
exercitu, Valenti metum incussit. Quare bellum
adversus Ecclesias excitatum ad modicum sedatum
est, donec proprii duces Angelon et Gomaris pro-
diderint Procopium. Hunc ad duas arbores ad-
invicem adductas et inflexas pedibus appendi dam-
navit Valens, et arbores remitti: quæ cum impetu
rursus erectæ discerpserunt tyrannum: duces
vero Angelonem et Gomarim proditoris auctores
serra discindi jussit. Hoc passi sunt miseri erga
indignum benevoli. Tunc etiam Procopii metu mu-
ros Chalcedonis evertit: et post Procopii mortem
in fidem iterum motus est. Eo tempore Cyzici epi-
scopum Eleusium coegit Valens Filium Dei diversa
ab eo substantiæ confiteri. Ille Cyzicum adveniens,
et flagitium publice enuntians, et qui sacra ulte-
rius administraret agnoscens se indignum, alium
sibi substitui precabatur: quo percepto perversus
Eudoxius Eunomium in ipsius locum Cyzici epi-
scopum suffecit.

Hoc eodem anno Valens imperator Marcianopoli

VARIAE LECTIONES.

⁶⁰ Εὐσέβιος] Εὐζώιος f. in marg. ⁶¹ Ἀρειανῶν — Δούκιος om. f. ⁶² Νακολίαν A, Νακώλειαν vulg.
⁶³ Ἀγγέλων A, Ἀγάτων f, Ἀγέλων vulg. ⁶⁴ Γόμαρις A c, Μάρις f, Γόβαρις vulg. ⁶⁵ ἀφαιρεθῆναι κληθῆναι:
A f. ⁶⁶ ὀρθωθέντα A f, ὀρθωθέντων vulg. ⁶⁷ πρὶσθῆναι A, πρησθῆναι vulg. ⁶⁸ τάλανες A, τάλαινες vulg.
⁶⁹ Καλκηδόνος A, Καλκηδόνος vulg. ⁷⁰ τὸ ἑτερούσιον A, τὸν ἑτερούσιον vulg. ⁷¹ ὁ add. ex A. ⁷² ἀντ'
αὐτοῦ A, κατ' αὐτοῦ vulg. ⁷³ κατέστησε] ἐστήσε A.

JAC. GOARINOTÆ.

(95) Ex Socratis loco memorato transcripta.
Celebrium autem virorum hujusmodi vitam voluit
esse testatam sub Valentiniani et Valentis impe-
rium, κατὰ δὲ αἱ, τὸν χρόνον τόνδε, non præfixe
ad eorum annum secundum, quo Liberium adhuc
vixisse, Damasi annus decimus quartus, quem hic
auctor numerat, falsitatis omnino convincit, vel
compendio contractam hanc narrationem historie,
non Chronographia: partem astruit.

(96) Ut Procopii tyrannidem anno Valentiniani
tertio ascriberet Theophanes, potuit ansam hæ-
cisse Philostorgius, cujus epitome Photiana hæc
habet: Ὅτι τρίτου τῆς βασιλείας ἔτους Οὐάλης ἐπι-
βλῆς Πέρσας ἐστράτευσε· καθ' ὃν καιρὸν καὶ Προκό-
πιος τὴν τυραννίδα κατὰ ΚΠ. ἐσκευάσατο. Quod
Valens tertio imperii anno expeditionem in Persas
moverit: quo tempore Procopius et tyrannidem CP.
arripuit Valentiniano tamen et Valente coss. a
primo jam eorum imperii anno Procopium ab eis
defecisse res nota est, et omni dubio aliena apud
Marcellinum lib. xxvi, Socratem, lib. iv, cap. 5 et

Idatium in Fastis. Mense quoque Septembri tu-
multum ab eo CP. excitum habent iidem Idatiani
Fasti, et de eo nuntium Valentem accepisse cum
Vaporatis astibus Cilicia jam lenitis ad Antiochiæ
percurreret sedes, hoc est, ineunte autumnō et
Octobris diebus demonstrant Marcellini in medium
allata verba: missum quoque in Gallias Procopii
ad Valentinianum caput, instante Lupicini et Jovini
consulatu, id est, Gratiano et Dagalaipho coss.
anno Valentis et Valentiniani secundo narrat in
sequentibus idem Marcellinus. Quapropter ad an-
nos superiores narrationem hanc revocandam au-
ctor Theophanes, si mendacem Philostorgium, aut
alium similem non exscripsisset, significaret.

(97) Hæc circa Eleusium post devictum Proco-
pium gesta anno Valentis tertio potuerunt obtin-
gere: primo quidem tyrannidem movit Procopius,
secundo prostratus obiit, duodecimo Kalendas
Julias, ait Chronicon Alexandrinum: tertio igitur
a Septembri initium ducente, episcopatu sese
exere potuit Eleusius, etc.

Mysis: urbe moram egit. Terræ motus autem maximus per universum orbem decima indictione de nocte contigit, adeo ut Alexandriae navigia littori admota sursum, vel supra altiores ædes et muros sublata, intra civitatem in atria atque domos transportarentur: mari vero recedente in sicco remanserunt. Populus autem, qui ab urbe terræ motus causa aufugerat, cum naves ita in sicco derelictas cerneret, ad deprædandas merces in navigia congestas irruerat: verum aqua reversa cunctos involvit et obruit. Retulerunt alii nautæ, eadem hora se medio Adriatico mari agentes iter repente deprehensos ad fundum desedissee: moxque aqua recurrente navigationem **48** resumpsisse et confecisse.

A. C. 360. — Hoc anno Valentinianus senior, Severa uxore Gratiani matre adhuc inter vivos superstitite, Justinam ab ipsa Severa ob pulchritudinem commendatam illegitime duxit, ex qua Valentinianum juniorem dictum suscepit, quem mortuo patre exercitus imperatorem salutavit: tres item filias ex eadem procreavit Justam, Gratam et Gallam, quam secundas adiens nuptias magnus Theodosius duxit uxorem; ex qua nata est ei Placidia: Arcadius enim et Honorius ex priore conjugee Placilla concepti erant. Sanxit ille legem plane illegitam: volenti liceret duas uxores eodem tempore tenere. Impius autem Valens duas filias genuit Anastasiam et Carossam, quarum nomine geminas ædificavit thermas, tum etiam aquæductum in hanc usque diem Valentiniani appellatione celebrem excitavit. Cæterum Domnicam Valentis conjugem ei tantam pertinaciam ad Arianas partes suggestisse quidam arbitrantur: narrat alii, cum suscepto jam imperio baptizaretur ab Eudoxio, Arianorum sententiam tenere nec unquam consubstantialis confessionem suscepturum dato sacramento se astrinxisse: atque ita deinceps variis persecutionibus in Ecclesiam